pelo valor de R$ 6.058.000,00 (seis milhões e cincoenta e oito mil reais), distribuído na seguinte forma: Venda de estoque do Gado Bovino no valor de R$.958.000,00 (novecentos e cincoenta e oito mil reais), Venda de Benfeitorias no valor de R$.4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), Venda de Maquinas e Equipamentos no valor de R$.600.000,00 (seiscentos mil reais);
d) que parte desses recursos foi utilizada no pagamento de dívidas existentes, e outra parte permaneceu aplicada gerando rendimentos financeiros;
e) que estes montantes foram tempestivamente reconhecidos na DIPJ (fichas 11, 16 e 54) e submetidos à tributação;
f) que foi surpreendida com a lavratura do auto de infração em epígrafe, tal qual tivesse praticado umabsurdo, no valor de R$ 4.849.470,96 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e seis centavos), com a exigência de pagamento de IRPJ, CSSL, PIS e COFINS, tidos como incidentes sobre omissão de receitas provenientes dedepósitos bancários supostamente de origem não comprovada, e sobre receitas financeirasescrituradas/contabilizadas a menor;

[...]

315 demonstra de maneira analítica este fato, e segue acompanhada de extratos bancários;
r) que, no final de 2005 deliberou a Recorrente, por seus controladores, efetuar operações de descontos de títulos com a sociedade PEDRA FIAÇÃO E TECELAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.007.734/0001-04, no montante total de R$ 4.157.071.78 (quatro milhões cento ecinquenta e sete mil setenta e um reais e setenta e oito centavos);
s) que, como prova, acosta a Recorrente TODOS OS INSTRUMENTOS DE MÚTUO, com as respectivas transferências em favor da dita Mutuária, em dificuldades financeiras;
t) que no período deveriam ter sido contabilizados como OUTRASRECEITAS DA EMPRESA a importância de R$ 169.988.97 (cento e sessenta e nove mil novecentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos) como juros dessas operações de descontos;
u) que estas operações de desconto de duplicatas nem sempre eram pontuais, comatrasos consideráveis, todos devidamente lançados na contabilidade;
v) que acosta uma planilha dando conta da integralidade dosdescontos, com os respectivos comprovantes de depósito em sua conta corrente. Arremataesclarecendo que essas operações remontam ao exercício de 2005;
w) que, no exercício de 2006, a Recorrente firmou ainda com a mesma empresa PEDRA, vários contratos de empréstimo, que totalizam a quantia histórica de R$ 1.142.331.04 (hummilhão, cento e quarenta e dois mil, trezentos e trinta e um reais e quatro centavos), a jurosmensais de 1% (um por cento);
x) que a dita Mutuária reembolsou apenas a importância de R$ 905.951,59 (novecentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos);
y) que todos estes ingressos de recursos no seu caixa restam absolutamente justificados, a elidir a autuação;
z) que o acórdão refere que existem receitas financeiras contabilizadas a menor, no montante histórico de R$ 802.070,93 (oitocentos e dois mil, setenta reais e noventa e três centavos), o que faz a partir do documento que as planilhas apresentadas pela Recorrente estavam "desacompanhadas" de documentos comprobatórios;
aa) que os valores que percebeu a título de "receitas financeiras" foi devidamente contabilizado, conforme planilhas que apresentou perante a Fiscalização;
ab) que, se em 31/12/2005 mantinha a Recorrente aplicados em Títulos no Mercado Financeiro a importância de R$ 5.615.650.67 (cinco milhões seiscentos e quinze mil seiscentos e cinquenta reais e sessenta centavos), obtendo de volta em 2006 a quantia de R$ 5.735.92633 (cincomilhões setecentos e trinta e cinco mil novecentos e vinte seis reais e trinta e três centavos),permanecendo o saldo de R$ 8.310,81 (oito mil, trezentos e dez reais e oitenta e um centavos),fica claro que o total do rendimento financeiro totalizou a quantia de R$ 128.586,47 (cento evinte e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos), tudo devidamentecontabilizado;
ac) que, como prova, acosta a Recorrente estes depósitos, elidindo a imputação, por completo;
ad) que, apesar de apresentar as razões, todas as razões, para submeter o contribuinte à